REITORIA EXTENSÃO E CULTURA - PROEXC/UFAL, ATRAVÉS DO TED 980707/2025- FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, 
COORDENADO PELO PROF. DR. DANILO LUIZ MARQUES - NEABI/UFAL - SIAPE 3138290.

CLÁUSULA SEGUNDA –    DO ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO  -  Com o aporte financeiro no valor de  R$ 
99.939,80 (noventa e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e oitenta centavos) através de recursos do 
TED nº  980707/2025 oriundos da  FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, para  a  conclusão do Projeto  330 anos de 
Imortalidade  dos  Quilombos  dos  Palmares; o  contrato  retro  mencionado  fica  com  seu  valor  GLOBAL 
redimensionado em 07,69% (sete vírgula sessenta e nove por cento), passando de R$ 1.300.000,00  (um milhão 
e trezentos mil reais) para R$ 1.399.939,80 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e trinta 
e nove reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA –  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS –  Ficam mantidas  as  demais  cláusulas e  condições do 
CONTRATO ORIGINAL, no que não conflitarem com o estabelecido neste Termo Aditivo.

E por assim estarem, justas e acordadas, foi o presente Termo Aditivo lavrado em via única digital, ,